СОВЕТ
МАЛОСЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от  07.12.2016 г. № 23/1                                    с. Малая Семеновка

"О внесении дополнений в Правила
благоустройства и санитарного
содержания территории Малосеменовского
муниципального образования "

	На основании Закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Приказа Министерства сельского хозяйства РФ № 114 от 29.03.2016г. «Об утверждении Ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», Устава Малосеменовского муниципального образования,

Совет Малосеменовского муниципального образования

	РЕШИЛ:

	1. Внести дополнения  в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Малосеменовского муниципального образования, утвержденного Решением Совета Малосеменовского муниципального образования  Балашовского муниципального района № 7/1 от 29.03.2012г.
	- дополнить раздел 15 пунктом 5  «Требования к условиям содержание свиней в хозяйствах открытого типа в целях их воспроизводства, выращивания и реализации».
5.1.Запрещается содержание свиней в хозяйствах открытого типа на местах бывших скотомогильников, очистных сооружений.
5.2.Территория хозяйства должна быть огорожена способами, обеспечивающими невозможность проникновения диких животных на территории хозяйства (за исключением птиц и мелких грызунов).
5.3.В хозяйстве должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней либо выгул свиней в закрытом помещении или под навесами, исключающий контакт свиней с другими животными и птицами.
5.4.Минимальное расстояние от конструкции стены или угла свиноводческого помещения (ближайших по направлению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании свиней в хозяйствах:
	Минимальное расстояние, не менее,
метров
	Поголовье взрослых (половозрелых) свиней, содержащихся в свиноводческом помещении, не более, голов

	10
	5

	20
	8

	30
	10

	40
	15

5.5.Помещение хозяйств, в которых содержатся свиньи (далее- свиноводческое помещение), должны быть оборудованы естественной или принудительной вентиляцией, обеспечивающей поддержание необходимых параметров микроклимата.
5.6.Нормы площади содержания свиней в хозяйствах:
	№ п/п
	Виды свиней
	Нормы площади содержания свиней,  кв.м ( на голову, не менее)

	1
	Хряки производители
	7,0

	2
	Свиноматки:

	2.1
	лактирующая
	4,0

	2.2
	холостая и супоросная:

	2.2.1
	при индивидуальном содержании
	1,6

	2.2.2
	При групповом содержании
	2,5

	3
	Поросята на откорме
	0,8

	4
	Поросята- отъемыши
	0,35

5.7.Стены, перегородки, покрытия свиноводческих помещений в хозяйствах должны быть устойчивыми к воздействию дезинфицирующих веществ и повышенной влажности, не должны выделять вредных веществ. Антикоррозийные и отделочные покрытия должны быть безвредными для свиней.
5.8.Навоз необходимо убирать и складировать на территории хозяйства.
5.9.Запрещается использовать заплесневелую и или мерзлую подстилку для содержания свиней в хозяйстве.
5.10.Для дезинфекции обуви вход в свиноводческое помещение оборудуется дезинфекционными ковриками по ширине прохода и длинной не менее одного метра, пропитанными дезинфицирующими растворами.
5.11.Дезинсекция, дезакаризация и дератизация свиноводческих помещений проводятся не реже одного раза в год, а также при визуальном обнаружении насекомых, клещей, грызунов, либо выявлении следов их пребывания (покусов, помета).
5.12.При посещении свиноводческих помещений и обслуживании свиней необходимо использовать чистые продезинфицированные рабочие одежду и обувь. Запрещается выходить в рабочей одежде и обуви, а также выносить их за пределы территории хозяйства.
5.13.Корма и кормовые добавки, используемые для кормления свиней, должны соответствовать ветеринарно-санитарным требования и нормам. Для поения свиней и приготовления кормов для них должна использоваться питьевая вода.
5.14.Пищевы отходы, используемые для кормления свиней должны подвергаться термической обработке (проварке) не менее 30 минут после закипания и являться безопасными в ветеринарно-санитарном отношении.
5.15.Для комплектования хозяйств допускаются клинически здоровые свиньи собственного воспроизводства, а также свиньи, поступившие из других хозяйств и предприятий при наличии ветеринарных сопроводительных  документов, подтверждающих ветеринарное благополучие территорий мест производства (происхождения) животных по заразным болезням, общим для человека и животных (далее- заразные болезни), оформленные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.16.Свиньи, содержащиеся в хозяйствах, подлежат учету и идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации в области ветеринарии.
5.17.Утилизация и уничтожение трупов свиней, абортированных и мертворожденных плодов, ветеринарных конфискатов, других биологических отходов осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации в области ветеринарии.
5.18.Свиньи, завозимые в хозяйство или вывозимые (кроме убойных животных) из него, подлежат обособленному содержанию от других групп свиней, содержащихся в хозяйстве с целью проведения ветеринарных мероприятий (далее - карантинирование). Период карантинирования должен быть не менее 30 календарных дней с момента прибытия свиней в хозяйство. В период карантинирования  проводятся клинический осмотр животных, диагностические исследования и обработки, предусмотренные планами диагностических исследований, ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий, органов (учреждений), входящих в систему государственной ветеринарной службы Российской Федерации на текущий календарный год.
5.19.Свиньи, содержащиеся в хозяйствах, подлежат диагностическим исследованиям, вакцинациям и обработкам против заразных болезней в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий.

	2. Утвердить Правила благоустройства и санитарного содержания территории Малосеменовского муниципального образования с внесенными дополнениями.

	3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Малосеменовского
муниципального образования                                            С.П.Мисюрин